



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年7月26日

上場会社名 株式会社杉村倉庫 上場取引所 東
 コード番号 9307 URL <http://www.sugimura-wh.co.jp/>
 代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 福西 康人
 問合せ先責任者(役職名) 取締役経理部長 (氏名) 安西 史朗 (TEL) 06-6571-1221
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	2,532	1.4	297	3.5	296	4.2	246	△7.8
2019年3月期第1四半期	2,498	△0.3	287	16.1	284	17.5	267	△44.3
(注) 包括利益	2020年3月期第1四半期		205百万円(△26.1%)		2019年3月期第1四半期		277百万円(△37.2%)	

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	15.20	15.07
2019年3月期第1四半期	16.51	16.35

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	
	百万円	百万円	%	
2020年3月期第1四半期	23,503	12,619	53.6	
2019年3月期	23,839	12,525	52.4	
(参考) 自己資本	2020年3月期第1四半期	12,590百万円	2019年3月期	12,495百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	3.00	—	4.50	7.50
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	3.00	—	4.50	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,100	1.6	570	△0.6	540	0.3	450	6.4	27.75
通期	10,300	1.2	1,210	2.5	1,140	2.7	930	△1.1	57.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	16,282,110株	2019年3月期	16,282,110株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	111,347株	2019年3月期	66,763株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	16,191,380株	2019年3月期1Q	16,182,987株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、堅調な企業業績や雇用・所得環境の改善により緩やかな回復基調にあったものの、米中間の貿易摩擦や欧州の経済問題等により、先行きに不透明感が強まる状況で推移しました。

倉庫物流業界におきましては常態化した人手不足が進む中、荷主顧客からは人件費の上昇と相反してコスト削減が強く求められており、引き続き厳しい事業環境が継続しております。このような情勢のもと、当社グループは業務のより一層の効率化を行い、高品質の物流サービスを提供することを目指してまいりました。

当第1四半期連結累計期間における当社グループの営業収益は25億3千2百万円となり、前年同四半期に比べ3千4百万円(1.4%)の増収となりました。営業原価は20億2百万円となり、前年同四半期に比べ1千5百万円(0.8%)増加し、販売費及び一般管理費は2億3千2百万円となり、前年同四半期に比べ9百万円(4.1%)増加しました。これらにより営業利益は2億9千7百万円となり、前年同四半期に比べ1千万円(3.5%)の増益となりました。経常利益は2億9千6百万円となって前年同四半期に比べ1千1百万円(4.2%)の増益となりましたが、特別利益に計上された投資有価証券売却益が前年同四半期に比べ減少したことや、特別損失に固定資産除却損として社宅の解体費用を計上したことにより、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億4千6百万円となり、前年同四半期に比べ2千万円(7.8%)の減益となりました。

セグメントごとの経営業績は、次のとおりであります。

(物流事業)

当第1四半期連結累計期間は、前年同四半期に比べ食料工業品、機械等の取扱が増加し、保管料の増収に寄与しました。配送業務は全般に荷動きが鈍く苦戦しましたが、オフィス移転やリネンサプライ等の業務は堅調に推移しました。この結果、外部顧客に対する営業収益は21億7百万円となり、前年同四半期に比べ2千9百万円(1.4%)の増収となりました。減価償却費や業務委託費等の減少により、セグメント利益は1億5千7百万円となり、前年同四半期に比べ2千3百万円(17.1%)の増益となりました。

(不動産事業)

一部の物件の料金改定で減収要因が生じましたが、既存顧客による賃貸エリアの増床もあり、外部顧客に対する営業収益は3億3千4百万円となり、前年同四半期に比べ2百万円(0.8%)の増収となりました。しかし、減価償却費や賃借使用料等が増加したことにより、セグメント利益は2億5千万円となり、前年同四半期に比べ8百万円(3.3%)の減益となりました。

(その他の事業)

ゴルフ練習場の入場者数は0.7%の増加となり、営業収益が6千4百万円となって増収増益となりました。また、売電事業は営業収益が2千6百万円となり、ほぼ前年並みとなりましたが、減価償却費等が減少し増益となりました。

以上により、その他の事業の営業収益は9千万円となって前年同四半期に比べ1百万円(1.9%)の増収となりました。セグメント利益は3千7百万円となり、前年同四半期に比べ2百万円(6.5%)の増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は235億3百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億3千5百万円減少しました。これは、流動資産において受取手形及び売掛金が減少し、固定資産において建物及び構築物が減少したこと等によりです。負債合計は108億8千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億2千9百万円減少しました。これは、流動負債において未払法人税等が減少し、固定負債において長期借入金が減少したこと等によりです。純資産合計は126億1千9百万円となり、前連結会計年度末に比べ9千4百万円増加しました。これは、株主資本の利益剰余金が増加したこと等によりです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月期の連結業績予想につきましては、現在のところ概ね期初予想に大きな変動はなく推移しており、2019年4月25日に公表した連結業績予想を据え置いております。今後何らかの変更がある場合には速やかに開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,596,533	4,515,180
受取手形及び売掛金	1,021,768	891,139
リース投資資産(純額)	2,267,806	2,255,326
その他	70,287	123,344
貸倒引当金	△3,861	△3,546
流動資産合計	7,952,535	7,781,444
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,228,460	8,127,725
機械装置及び運搬具(純額)	559,595	542,102
工具、器具及び備品(純額)	152,036	163,676
土地	4,521,172	4,521,172
リース資産(純額)	17,081	14,514
有形固定資産合計	13,478,347	13,369,191
無形固定資産		
借地権	295,290	295,290
その他	203,558	223,837
無形固定資産合計	498,848	519,127
投資その他の資産		
投資有価証券	1,520,552	1,435,629
繰延税金資産	156,536	141,785
その他	253,811	277,638
貸倒引当金	△21,387	△21,387
投資その他の資産合計	1,909,513	1,833,665
固定資産合計	15,886,709	15,721,984
資産合計	23,839,244	23,503,428

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	329,754	280,872
1年内返済予定の長期借入金	1,207,642	1,133,342
未払金	193,654	177,669
リース債務	12,384	11,835
未払法人税等	146,258	41,865
未払消費税等	48,244	103,687
賞与引当金	174,495	89,129
未払費用	250,062	309,043
その他	119,638	188,478
流動負債合計	2,482,133	2,335,924
固定負債		
長期借入金	7,383,547	7,206,284
長期預り金	242,200	142,720
リース債務	10,059	7,512
繰延税金負債	238,756	246,732
役員退職慰労引当金	192,977	192,099
退職給付に係る負債	725,636	713,972
資産除去債務	34,592	34,706
その他	3,870	3,870
固定負債合計	8,831,640	8,547,897
負債合計	11,313,774	10,883,821
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,613,117	2,613,117
資本剰余金	2,392,992	2,392,992
利益剰余金	6,977,906	7,151,122
自己株式	△18,199	△56,254
株主資本合計	11,965,817	12,100,977
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	557,505	515,072
退職給付に係る調整累計額	△27,346	△25,938
その他の包括利益累計額合計	530,158	489,134
新株予約権	29,495	29,495
純資産合計	12,525,470	12,619,607
負債純資産合計	23,839,244	23,503,428

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
営業収益	2,498,566	2,532,995
営業原価	1,987,211	2,002,335
営業総利益	511,355	530,660
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	118,886	130,280
その他	104,688	102,479
販売費及び一般管理費合計	223,574	232,759
営業利益	287,780	297,900
営業外収益		
受取利息	11	5
受取配当金	21,798	22,793
社宅使用料	6,082	6,604
その他	9,884	2,793
営業外収益合計	37,776	32,196
営業外費用		
支払利息	28,645	24,864
支払手数料	6,492	6,147
その他	5,636	2,403
営業外費用合計	40,775	33,415
経常利益	284,781	296,681
特別利益		
投資有価証券売却益	87,241	73,183
特別利益合計	87,241	73,183
特別損失		
固定資産除却損	—	13,000
投資有価証券売却損	1	350
特別損失合計	1	13,350
税金等調整前四半期純利益	372,022	356,514
法人税、住民税及び事業税	71,090	68,586
法人税等調整額	33,778	41,743
法人税等合計	104,868	110,330
四半期純利益	267,153	246,184
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	267,153	246,184

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益	267,153	246,184
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8,849	△42,432
退職給付に係る調整額	1,438	1,408
その他の包括利益合計	10,287	△41,024
四半期包括利益	277,441	205,160
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	277,441	205,160
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	物流事業	不動産事業	その他の 事業	計		
営業収益						
外部顧客に対する営業 収益	2,078,004	331,330	89,231	2,498,566	—	2,498,566
セグメント間の内部営 業収益又は振替高	7,560	37,604	10,800	55,964	△55,964	—
計	2,085,564	368,935	100,031	2,554,531	△55,964	2,498,566
セグメント利益	134,815	258,915	35,132	428,864	△141,083	287,780

(注)1 調整額は以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額141,083千円は、各報告セグメントに配分されていない全社費用であります。全社費用は、親会社の本社管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	物流事業	不動産事業	その他の 事業	計		
営業収益						
外部顧客に対する営業 収益	2,107,927	334,123	90,944	2,532,995	—	2,532,995
セグメント間の内部営 業収益又は振替高	7,200	37,604	10,440	55,244	△55,244	—
計	2,115,127	371,728	101,384	2,588,240	△55,244	2,532,995
セグメント利益	157,850	250,470	37,429	445,750	△147,849	297,900

(注)1 調整額は以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額147,849千円は、各報告セグメントに配分されていない全社費用であります。全社費用は、親会社の本社管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。